Linh Quang, ngôi chùa đầu tiên đặt cột mốc cho sự hiện hữu của Phật giáo trên
vùng đất Lâm Đồng qua công lao lớn nhất của Hoà thượng Nhơn Thứ. Ngài thế
danh Trần Xin, tự Trung, sinh năm Giáp Thân (1884) trong một gia đình thuần
nông tại xã Văn Hoà, tỉnh Phú Yên. Ngay từ nhỏ Ngài đã mồ côi cha mẹ, tuy
nhiên với tố chất thông minh nên Ngài đã được người địa chủ tên Lê Phổ trú
thôn Đại Điền, xã Diên Điền, huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hoà, là một Phật tử
hiền lương, kính tin Tam Bảo và có tài tiên đoán về tướng số, trong dịp có việc
ra Phú Yên, có duyên gặp đã nhận Ngài làm con nuôi, đưa Ngài về Khánh Hoà
và cho đi học.

Nhờ túc duyên gieo trồng
căn lành với Phật pháp từ nhiều đời kiếp đó mà hạt giống Bồ đề đã khai hoa,
năm 13 tuổi (1897) Ngài xuất gia tu học ngay tại chùa Linh Quang với bổn sư tế
độ là Hoà thượng Thích Nhơn Nguyện còn gọi là Tổ Rau, húy thượng Trừng hạ
Hoằng, tự Thiện Hóa, dòng Lâm Tế Liễu Quán, đời thứ 42. Ngài được bổn sư đặt
pháp danh là Tâm Trung, tự Từ Lý, hiệu Minh Đạo, nối pháp đời thứ 43 dòng
Lâm Tế Liễu Quán.

Năm Canh Tuất (1910), tại đại giới đàn Tổ Đình Trùng Khánh (Ninh Thuận), Ngài
được thọ giới Sa-di, trong giới đàn này Ngài Chơn Niệm làm Hoà thượng đường
đầu truyền giới, Hoà thượng Phước Tường được thỉnh làm Yết Ma A-xà-lê .